
 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI alla 13a Conferenza Spaziale “European Space Conference” Bruxelles, 
12 e 13 gennaio 2021 - Istruttoria 237/2020 – CIG ZBD2F0C230 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI alla 13a Conferenza Spaziale “European Space Conference” Bruxelles, 
12 e 13 gennaio 2021 - Istruttoria 237/2020 – CIG ZBD2F0C230 

 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 

oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, 
Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- la Legge 11 settembre 2020 n. 120.; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione 
dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato 
elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente;  

VISTA la nota Ci-REU-2020/151 del 30/10/2020 con la quale si comunica quanto segue: 

- l’ASI parteciperà alla 13a Conferenza Spaziale “European Space Conference” che si terrà a 
Bruxelles il 12 e 13 gennaio 2021, presso l’Egmont Palace; 

- la European Space Conference di Bruxelles quest’anno si terrà in formato ibrido, cioè sia in 
presenza che in formato virtuale. Questo formato consentirà agli speaker una maggiore 
flessibilità poiché potranno partecipare sia di persona a Egmont Palace che online utilizzando 
gli strumenti digitali a disposizione; 

- organizzata con il supporto delle autorità europee e nazionali, inclusa la Commissione Europea, 
le presidenze tedesche e portoghese del Consiglio Europeo e l’ESA, questo nuovo formato 
amplierà il numero dei partecipanti all’evento poiché garantirà l’accesso a tutte le sessioni che 
avranno luogo sia fisicamente che in formato virtuale sul sito web della Conferenza, facendo sì 
che questa edizione raggiunga un maggior numero di utenti, sia europei che non, rispetto al 
passato. La qualità dei dibattiti verrà mantenuta e migliorata; 

- l’obiettivo di questa edizione sarà quello di dimostrare che lo Spazio in Europa sta traendo il 
meglio dalla digitalizzazione e da questo formato ibrido assicurando una maggiore 
intearattività, un maggior numero di dibattiti, più contenuti digitali (video, immagini e 
documenti) e la possibilità per le persone che si collegheranno virtualmente di partecipare in 
sessioni e tenere meeting anche da remoto; 

- il programma della conferenza quest’anno è, dunque, molto variegato e prevede diverse 
conferenze che si svolgeranno nell’ambito di due distinte giornate dedicate ai seguenti temi:   
•  A Changing World: a look at European Space; 
• Space in the European and National Recovery Plans; 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI alla 13a Conferenza Spaziale “European Space Conference” Bruxelles, 
12 e 13 gennaio 2021 - Istruttoria 237/2020 – CIG ZBD2F0C230 

 
 

- ASI come ogni anno parteciperà all’evento su richiesta del Presidente che, il giorno 13 gennaio 
2021, nell’ambito della sessione dal titolo:  Space Exploration: Europe on the Moon and Mars, 
terrà uno speech; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota; 

- si richiede l’affidamento diretto per la fornitura dei servizi alla società Business Bridge Europe, 
ente organizzatore dell’evento, che con ha quotato i servizi € 18.000,00 IVA esclusa da versare 
separatamente in Italia ex 7-ter del D.P.R. 633/72; 

- si evidenzia che la proposta include i seguenti servizi: 

• visibilità dell’Agenzia su tutto il materiale di comunicazione dedicato all’evento (sito web, 
homepage della piattaforma virtuale, programmi, ecc.);  

• speech del Presidente di ASI alla conferenza dal titolo “Space Exploration: Europe on the Moon 
and Mars”;  

• 2 video slots da proiettare durante l’evento sempre visibili sulla video gallery della 
piattaforma online della conferenza;   

• possibilità di prenotare una sala riunioni;  
• possibilità di partecipare alla VIP breakfast del 13 gennaio 2021;  
• 3 badge per la conferenza on-site; 
• 10 codici per l’accesso alla piattaforma virtuale della Conferenza (incluso l’accesso alle sessioni 

trasmesse on-line e al collegamento in rete con altre; 

- si comunica che il pagamento andrà effettuato in un’unica soluzione entro il 18 dicembre 2020; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione dei servizi nell’ambito di quanto richiesto dal 
RUP con nota n. CI-REU-2020_151 del 30/10/2020; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

RITENUTO di dover provvedere 

DETERMINA 

1. l’affidamento a favore della società Business Bridge Europe, ex art. 1, comma 2, lettera a) 
della Legge 11 settembre 2020 n. 120, della fornitura dei servizi citati nelle premesse, 
inerenti la partecipazione dell’ASI alla 13a Conferenza Spaziale “European Space Conference”, 
che si terrà a Bruxelles il 12 e 13 gennaio 2021;  



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI alla 13a Conferenza Spaziale “European Space Conference” Bruxelles, 
12 e 13 gennaio 2021 - Istruttoria 237/2020 – CIG ZBD2F0C230 

 
2. l’impegno di € 21.960,00 IVA inclusa, da versare separatamente in Italia ex 7-ter del D.P.R. 

633/72, sul capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP.” CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterni e URP” 
OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”- Centro di Costo” S08. 
“Relazioni Esterne e URP” esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura per un importo pari ad € 18.000,00 IVA esclusa 
a favore della società Business Bridge Europe;  

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabrizio Zucchini. 

 

Il Responsabile Delegato 

(Dott. Aldo Lucisano) 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:

		2020-11-03T22:19:35+0100
	Lucisano Aldo


		2020-11-04T11:12:29+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




